
 

 

 

Decreto n. 393 IL RETTORE  
  

  pag.1 di 2 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante “Norme in materia di organizzazione delle Università, di 
personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l’efficienza del sistema universitario”, ed in particolare l’art. 24; 

VISTO il D.R. n. 4752 in data 23/12/2024, con cui è stato emanato il “Regolamento per il reclutamento di 
ricercatori con contratto a tempo determinato in tenure track (RTT)”, ai sensi dell’art. 24 della l. n. 
240/2010, così come modificato dalla l. n. 79/2022; 

VISTO    il D.R. n. 2449 del 01/08/2025 il cui avviso è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica – IV Serie Speciale - Concorsi – n. 66 del 26/08/2025 con il quale è stata indetta, tra 
l’altro, la selezione, per titoli e discussione pubblica, per la copertura di n. 1 posto di ricercatore 
universitario a tempo determinato, ai sensi dell’art. 24 della legge 240/2010, riservate ai sensi 
dell’art.14, comma 6-septiesdecies, del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36 convertito con 
modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, per il gruppo scientifico disciplinare13/STAT-04 - 
Metodi matematici dell’economia e delle scienze attuariali e finanziarie il settore scientifico 
disciplinare STAT-04/A - Metodi matematici dell’economia e delle scienze attuariali e finanziarie 
presso il Dipartimento di Matematica dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro CODICE 
PROCEDURA 2025-RTT-2449_11; 

VISTO il D.R. n. 3789 del giorno 01/12/2025, con cui è stata nominata la Commissione valutatrice della 
succitata selezione pubblica;  

VISTI i verbali redatti dalla già menzionata Commissione; 

VISTO il verbale del 30/01/2026 con cui la Commissione Istruttoria, nominata con D.R. n. 3493 del 
12/11/2025 e competente all’accertamento della regolarità formale degli atti relativi alle procedure 
per la chiamata dei professori di I e II fascia e alle selezioni per il reclutamento dei ricercatori a 
tempo determinato, ha espresso, all’unanimità, parere negativo in ordine all’approvazione degli atti 
della procedura di che trattasi, rilevando, tra l’altro, quanto segue: 

 “[…] il candidato vincitore ha presentato solo tre prodotti scientifici di cui uno è la tesi di dottorato 
ed un altro risulta accettato dall’Editore ma non ancora pubblicato. Dai criteri di valutazione dei 
prodotti scientifici fissati dalla commissione di concorso emerge che il massimo del punteggio 
attribuibile a ciascuno era di 10 punti, se pubblicati in riviste internazionali. Invece, dall’allegato 3 al 
verbale 4 risulta che alla prima ed alla terza pubblicazione del candidato sono stati attribuiti 10,5 
punti.  Si deve inoltre considerare che il primo prodotto è la tesi di dottorato, perciò, il criterio 
avrebbe imposto (per un punto su 10) di valutare la «rilevanza scientifica della collocazione editoriale 
della pubblicazione e sua diffusione all’interno della comunità scientifica». Il terzo prodotto 
scientifico, a parte l’erronea attribuzione di 10,5 punti, è sì valutabile poiché è allegata la lettera di 
accettazione dell’editore, ma certamente non può essergli attribuito l’intero punteggio. Infatti, non 
essendo stato pubblicato, di esso non era possibile valutare la diffusione all’interno della comunità 
scientifica (1 punto per tale criterio). Sotto altro profilo e senza entrare nel merito valutativo, 
appare illogica e incongrua la circostanza che ai tre prodotti del vincitore siano stati attribuiti 10.5, 
9.5, e 10.5 punti (su max 10 ciascuno, peraltro erroneamente calcolati) ed al secondo classificato, su 
12 prodotti, punti che oscillano tra 1,83 e 2,33 ciascuno, sebbene 11 pubblicati in fascia A, con 
attribuzione sempre di frazioni di punto per ogni criterio. Infine, non si comprende come la 
commissione di concorso abbia potuto assegnare 2 punti (su 3) per la consistenza complessiva della 
produzione scientifica al candidato vincitore e al secondo classificato, sebbene il primo abbia 
presentato solo 3 pubblicazioni e il secondo circa 100 [...]”; 

RILEVATO che dalle risultanze istruttorie - senza entrare nel merito della discrezionalità tecnica riservata alla 
Commissione valutatrice - emergono incongruenze e violazioni dei criteri di valutazione previamente 
stabiliti dalla stessa Commissione, nonché errori nell’attribuzione dei punteggi ai prodotti scientifici e 
ai titoli dichiarati dai candidati, tali da determinare evidenti profili di illegittimità per manifesta 
disparità di trattamento, contraddittorietà, illogicità e irragionevolezza dell’operato valutativo; 

RITENUTO  che i suddetti vizi, per la loro gravità e pervasività, incidano sull’intero procedimento valutativo 
determinando la necessità di non approvare gli atti concorsuali, in applicazione, altresì, dei principi 
di imparzialità, trasparenza e buon andamento della pubblica amministrazione; 



D.R.393 

Direzione Risorse Umane 
Sezione Reclutamento professori di I e II fascia e ricercatori 

Oggetto: non approvazione atti 2025-RTT-2449_11- Dipartimento di Matematica –SSD STAT-04/A 
  pag.2 di 2 

 

RAVVISATA  la necessità di affidare la rinnovazione della valutazione ad una nuova Commissione, in diversa 
composizione, atteso che le riscontrate illegittimità assumono carattere non sanabile mediante meri 
interventi correttivi; 

DECRETA 
Per le motivazioni esposte in premessa, non sono approvati gli atti della selezione pubblica, per titoli e discussione 
pubblica, per la copertura di n. 1 posto di ricercatore universitario a tempo determinato in tenure track (RTT), ai sensi 
dell’art. 24 della legge 240/2010, riservate ai sensi dell’art.14, comma 6-septiesdecies, del decreto-legge 30 aprile 2022, 
n. 36 convertito con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, per il gruppo scientifico-disciplinare 13/STAT-04 - 
Metodi matematici dell’economia e delle scienze attuariali e finanziarie e il settore scientifico disciplinare STAT-04/A - 
Metodi matematici dell’economia e delle scienze attuariali e finanziarie presso il Dipartimento di Matematica 
dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro CODICE PROCEDURA 2025-RTT-2449_11. 
 

Art.2 

Per l’effetto, è disposta la rinnovazione della procedura di valutazione, da svolgersi ad opera di una nuova Commissione 
in diversa composizione, da individuarsi a cura del Dipartimento di Matematica. 

 
Art.3 

Il presente decreto è pubblicato sull’Albo Pretorio online, sul sito web istituzionale all’indirizzo 
https://reclutamento.ict.uniba.it/reclutamento-ricercatori/ricercatori-tenure-track/2449-25 e notificato, per i conseguenti 
adempimenti, al Direttore del Dipartimento di Matematica e agli Uffici interessati. 
 
Bari, 11 febbraio 2026 

IL PRORETTORE 
    Prof. Vitorocco Peragine 

 


